INALI 

Instituto Nacional de 
Lenguas Indígenas 

Con base en la información del Censo de Población y Vivienda 2020 del 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), en la Alcaldía 
Cuauhtémoc, Ciudad de México, existe un total de nueve mil sesenta y dos 
(9062) personas que hablan alguna lengua indígena. 

INPI 

Instituto Nacional de 
los Pueblos Indígenas 

Señaló que en el Catálogo Nacional de Pueblos y Comunidades Indígenas y 
Afromexicanas (CANAPIA) al veintiuno de febrero de dos mil veinticinco